
POKKOK ZÁPADU

Bitva a ChlrlumuHiín
(

V ří fulttili fillta klínek! illkf I

byli navrleiií o prohtáSertf in pthtiť
piijf na platformu popilitlckou rol
al uvrřefio a mNlé pHjito
USfielefif le při MVrhov&nl Soudi l
neMře strana IMnfhn olildi na

politické přeevédČMif a itf náiá le

by sou lnové míli stiti mimo vešk-re- n

vliv politický o řuvrlMif íih

Jd VŮbfO bili le

nemohli popntisié eentititl tiketu

lepil Oni ětyřlziuiviifiavrli hl )soi

poMíán! 11 nl pl nynfjil ond(e

lohoto distriktu Wakely byl diou

boletýio soii tceoi t le a bývat 1 novu

a znovu zvolen bez ohled 1 n stranu

Mlgney Jet dlouh' d'tým popnti(or
z zásady amutem poctivým l! li' k

I

au na tvMy lakotou silou f§

tito po') ill v velkém imatku imUí-pova- tl

a itrai Khá díla i cíla opít
v moci národního Vojk
Ilyly itjfjř hodiny odpolpdn

kdy 1 vřava hitvnf utichla Na

obou stranácsh sestavováno jt voj
skodn rtovfch íikft bylo vldti la
iiflll sltituiA itjdif itan# sa jrltl
sMk-- riovdi" krvavého iipaa
iSiiva zapnř ta na novo o kif

hodinř divie Iittl ova a Mst nva

vrhly # a ukuvou prudk'tl na

rhmanvo muhtvo la ťť po
krátkém odporu oijtlo na iMttipn
Zdálo i 1 úplná porálka Thomas
ova Ifvého křidla jt nvyhnutlnou víak rtrédstí to odvrátil Ha

n klirý vltéiné Jihany v pravém
slova smyslu iaypal kulami trap-nel- y

kaitái tak 1 tito od dálil-h- i

pronásledováni ustali a ntha
vío na bojitli hromady mrtvých a

raiténých mou v li tpét
Tím byt zápas na !evém křidle

ukonřcn

lUbcIové pokotilnli ae o itéstl
tíl nt křidle pravém viak nevedlo
se jim lépe počátku ndrlována

byla ni obou stranách prudká pal-t- a

dělová později učinili konfeids

raté několik prudkých útku při
čertil zmocnili se Jedné bittrie děl

Záhy Jsou vstk lUoifd zahnáni a

děla zpět dobyta Odpoledne vrhl
HoíxI dvé své divise proti Davis-ov- i

od McCookova sboru Davis

nemoha odolali couvl zanechav v

rukou ret cl ň baterii děl jednoho
pluku stála Indiána Vítězství re-

bela nemělo vsaa: dlouhého trváni

n?bP Divino i přikvačila na po-mo-
u

Hradleyova brigáda od divise

Sheridanovy rebelové jsou zahnáni

a ztracená děla jim odejmuta

Po celou noc na obou stranách

činěny byly přípravy na druhý den

hfménf dél rarhot pultk praskáni
liranátA ('Uhurns hnul íslní
proti náspflm kdsllo Ilrsrksnfldgs
rychlým i obratným pohybsm m tl

se na levém boku Thomasové Ná-

spy v fhvlll této podobaly ss
oh#A (hrllnf soice — iUiČM tf
pávárii jsou lnutým dtltérn knlí

granátu a érapnIO — řady Jsjich
Jioii désné protrhány — vlak Jiha-n-

přři mrtvoly svých bratří lanou
sn ku předu jako by opovrhovali
srnrll která stavila tda pravé body
Z lálo s lt ohnivou (a sopka chtl
uliti lidskou krvi spoustu ehrlíol

Icny ucpali svými tély Tak prud-

ký a neodolatelný byl álok rtbeID

ln gn Thomas vidét se nucena lá
dati Hoseeranze rychle o pomoi

Uranií byl rozhodnut za kal lou

eentt povalit! levé křidlo armády
Cumberlandské col bylo by zna-

menalo poloviční vltéistvl Proto
nedbal oběti které ai stála opito
vaá útoky na náspy Thomasovy
vyla dovály a vysýlal Jeden prapor
za druhým do ohné Vlak 1 Tho-

masovi dostalo se posily a vítězství
kolísalo se jedné strany na dru
hou Ponějtké chvíli viděli bylo

Jihany ustupující záhy vlak váleč-

ný jejich pokřik který slyián byl

přes všechnu vřavu bitevní byl
znamením ie útok byl obnoven Při
útoku ill o se le llreckenridge
slavili bude skvělé vítězství vlak
ve chvíli rozhodné přikvačila sem

Vanderer-ov- a brigáda od divise

Ilrannanovy a též některé sbory
Stanley ovy a Wood-ov- y — čími

kolísajíc! řady Unionista jsou zesí-

leny a Ilreckenbridge odražen

těžkými ztrátami nazpět gen
Hel-mon- d

Desher zSstal na bojišti

mrtvý íireckenbridge vlak na

nedaleké vysočině znova své voj-

sko sestavil do bitevnloh ik a

obdržev posilu od Walkera Chsnt-ham- a

a Cleburna a novou silou

vrhl se v boj Levé křidlo Cum-berlands-

armády počalo opět ko-

líbali rychlá pomoo však odvrátila
od Thomase porážka národní voj-

sko znova seřadíné opírajíc se pra-

vým bokem o Missionary Ridge
stálo jako železná zeď o kterou
veškeré útoky Jihaná se tříštily
jako vlny o úskalí
V kritické této chvíli kdy bitva

nejvíce zuřila kdy dosti malá
oouablost neb nedopatření rozhod-lout- i

mohlo o vítězství neb poráž- -

V dějinách tohoto bralřovralsd

nho zápasu není snad iitnamenáno

případu kda by osud celé armády
závisel tak na bystrosti chladnosti a
lároveft chrabrosti jediného mule
tak jako nyní (ávlssl on I Cumber-lands- ké

armády na Thomas

By ide byl na mls Thomaové v
jsvnde slabý a nerozhodný relé
armáda by zds byla potřena bývala
na Cbbkamaugihy byl by národ

vzpomínal a lítostí a hanbou záro-

veň Jakmile Thomas isslehl o f

které bylo postihlo slM a

pravé křidlo seznal ihnsl oi na

ného íeká ryehle opustil riiisvnéoí a

zaujal postavení na úboči MiWinary
Itidg Postavení vojska jho ad

mlo podoby pftlmésleej alřsd nalé-

zal a na úboči konce dotýkaly s#

úpalí
Motvá le vojsko bylo sestaveno

objevili stí Jihané v jích éele gtne
ráfové Polk a Ingstrtet Vítiivlm
zpiti lenou znova útokem majíce za

to I ládná moo nebude to jim
vlce vzdorovali Vlak ne nadarmo
zván Jt Thomas "skálou Chicka-mangy- "

čím prudší byt náraz tím
tulii byl odpor— zuřivé ty vlny

jilnloti vojsk tříštily se u nohou

UnioslQ

Bylo pftl řitvrté Ixingstreel s

pozoroval le zápas se

prodťilaje I umínit si zakončiti jej
co nejrychleji Na pravém boku
Thomas-ov- é spozoroval mtzeru a Jil
aem bnal své statné veterány kteří v

nesčetných bitvách Jil byli svoji
udatnost osvědčili '1 homas zdál se

býti ztracen —- nepHJd-l- i porno

nezbývá mu jiného než úplné zničeni

neb vzdání ae V rozhodné chvíli
však vyskytl se zde (iranger a hu-

stou palbou 1 děl zatlačil jUní pluky
zpot a těžkými ztrátami a tito také
se více útoku neodvážili

V té samé chvíli co Thomas zá-

pasil a nepřítelem který vnikl mu v

týl veden byl krutý boj v čele kde

Polk marně anažil se Thomase z po-

staveni jeho vypuditi a den tento
skončiti úplným vítězstvím "Skála

Chickmaugy" zůstala nepohnutou až

Polk vida marnost dalšího
Eosléze

své pluky zpět Thomas

oa rozkaz gen Rozacranze ustoupil

po bitvě této k Rossville zanechav

mrtvé i raněné na bojišti- - Během

noci celá armáda Curnberlandská
stáhla ae zpět za náspy kolem Chat-tanoog- y

Jihané véím právem mohli si osvo-

jovali vítězství u Chickamaugy ale
hlavní účel jejich — zpět dobyti
Chattanoogy— dosažen nebyl Ztrá-

ty na obou stranách byly velmi těž-

ké Unionisté ztratili 16360 mužů

a 51 děl ztráta konfederatů páčila
se na 18000 mužů Bitva tato tak
se tvrdí vedena byla bez všelikých

piána — vše ponecháno náhodě a

náhoda tato přála Jibaúům Bragg
měl tak málo práva osobovali si zá-

sluhy o vítězství jakomMi nepřátelé

Koserrani mi] to ! !lrt#4
ilt4 se tm ústupu a nsvlda Jt
gert iVntftrpet m svým sborem

clilým rf li'lm on tem blllil1
i mini ! Voje SOllStřelll v

iiattanofj(a rozložil t jr t na roi
hl4 prostoře ttk I líni jho
hU m o! potoku CMrkamaují

Alpíne — vidálerost (o pvlr
i%

Tsedm tnit Nebeipečl bylo lim

krajina tato byla
Í'tf)jIikoI i následkem toho

vchU soustřeďování vojska oítí I- -

Chyby tito by aa ovsem

Íoserrana nebyl dopustit kdyby
[I utl jen doit malé tuleni la
(iKUC "Mra rychle vojska % hotovi

útoko Teprv k!l dne 9

t ť vydán byl rrakaz k opítnému
šinutí národních ptukftku předu

šziány Jsou zámysly Bratovy
ní v té samé chvíli k bojí úplné
í
iDraveo hotovil aa adtfiti na
i

a Thomase ležícího v McLemo-- r

Cove V# chvíli této kynula
Vdtťnt Bratovi neboť při roz- -

národního vojsk mohl

!dI porazili Thomase Crit
1 McCooka dříve nežli by

- nto mohlo se dostali posily To

Jbylo ovíem smrtelnou ranou pro
íiadu Cumberlandakod neboť

3ná pyrálka byla by o pak
neodvratnou Však jako před

jj Koaeeranz tak nynt Bragg ne--

když štčstl válečné tak

adně ae na něho nsmlvalo a on
i Celých šest dul ae připra- -

l Uoaecrana poulili k aouatřu

i { ivých rotptýlsných pluku & v

k v5cr dne 18 íiřl byla ar-- (

da Cumberlandk& opřt připra
fia k boji

INepřatelnké voje dělil nyní pou-- 1

potok Cbickamauga (Chickamau- -

] ty řeči indiánské mámena "Heká

Irti") Unioniató rorloženi byli

fsápadnlm břehu a aice tak že
--fy li inřto Cháttanoogu Plánem

íggovym bylo obratným pohy--- a

proniknouti meti vojtiko Hom- -

fantovo a jmenované mřuto a

f ocniti ae tak místa c kterého
'i! krátce před Um bet boje Q8ton-- i

Aby ltoHecrante oklamal ty-
-

Wbeelera v řele jízdy aby
íepokojoval nepřítele na pravém

Jídle Dlužno jeStě dodati íe
armáda byla jií ntHÍlena

Ichodem Bucknerovým a též byl

tj přitrhl již předvoj armádního

oru JíOnííHtreetova veaeny ien
ood-e- m

Časné ráno aotva že jíní před

plými paprwky ilunečnlmi bylo
liztlo hotovilo ae v li k kojí
en ilcCook velel křídlu pravé-- u

Crittenden vedl atřed a Tho- -

taa křídlo levé Armáda Dragc- -

vi rncililAna hvx nu dvA lmrv:- " J J I

iravému velel cen IVk levému v

íepřítomnoati Longutreetové gen
yíood Bragg umínil ai bitvu aa-oCí- ti

a Uiiioniaty překvapili a

[roto béhem uoci vyslal 30000
jiužft na protřjií břeh Bitvu však

ihájil gen Thomas bylo mu totž
snámeno že jedna brigáda konfe-leratf- t

překročila řeku a že adá Re

iýti osamocenou Thomas uvřřil
u vyslal proti ní gen Hrannana

úmyslem brigádu tuto sajmouti

jZáby však setnáno že brigáda již
e první správa týkala byla pou- -

u?m předvojem silného odděleni

nepřátelského vojska
Brannan srazil se cejprvé u

Forrcstovou která vydatné

podporována byla pěchotou V

Jest právníkem mladil

generace který byt v Dhijw iroxen

a vychován Druhé etMny bu lou

muset vynaloíitl velkeré opatrnosti

aby sestavily tickteln Jepíf a snad

bylo by nejlépe kdyby spojiiy a

populisty a nauleine jejich schváli-

li O l AďA-iitf- i to ovsem ořk&

vatl rtelxe neboť jojich předáci vy
dali roíikaií že Hopcwrll mini bti
potrestán a ovšem su li Soott muí

býti za své politické blábulen! kturé

se do tisku nehodí nominaci odmě-

něn

— Nale hostinské bude dojisla

zajímali velico usneseni Jel přiji-
tá policejní komise včera Zní:

"Usnešeno že prohlasujem tímto

svůj úmysl plnili zákony státu a

ordinance měslské a dáváme naří-ze- t

I náčelníku policie aby tím so

řídil" — Aby rebylo pochybnosti
o tom co to znamená předseda ko-

mise Broatrh vyložil úmysl usne-len- í

že totiž vztahuje se usnesení

toto na hostince a že tyto "musí

býti zavírány určitě o 12 hodině a

musí zůstati úplně zavřeny v ne-

děli"
— Mezi zdejšími nčmeckyrai ča-

sopisy Tribune a Vorwarts vypukl

boj který skonči před soudem Ča-

sopisu Tribune byl okresními komi-

saři zadán tisk ohlášky dlužných dani

a vydavatelé Voorwarts požádali
soud o zákaz na tom základě že prý

časopis onen nemá potřebný předo-depsan- ý

zákonem počet odběratelů

totiž 1500

Tržní zprávy

ChlOHgo 33 lířt

řflo ptcnioa trrá hojný s pioto 1 eon }t
ecbkblá Prodává 8 3 M tiM'í pro pro-tln- uo

inQid-- i kvitna C3!4

XakuMen trvá Ul D nol otzké v bnJoo-onoi- tl

ofkává ccn tí lrni)ll Zboil

botoTá prodává m m Slípl vi pro pnilnoo

Ovat ] M twaf n! bf I po mnohá

MU Prodává ÍHÍO bll 30320

Žito Jaáliiá oint Tfmlnka Jest ceny vjAit

38!4o

Jařmen )t eeny oohbh-)t- í prodává so i

VaM mano zleliln ] in SH(o

PKvcs bovílho dobytka pos jknd oclmboul

eeny )aoa opit Tutul a krment voli

prodávají ie po titOti6iti proatredul fiWŮ
460 voU k iíro $3IWIí435 krávy a Jalovice

11S0237S

Vepřový dobytek Jeatony valní IH tilký k

nakládáni a vývozu Jh za $Sf5ÍU 35 amlteoý

ttliiHiO pakný lahký $4304 40

Omaha 33 viM

y minulem týdní prlvei-n- bylo JOJ33 ku4
hovázlho ponvr 11389 vepřovábo a to ala

1357S akopováho Dnwi byl pMvo hováitho

alabit n-- i obyíajai v poudill a tudii dobrý dan

pro prodávala

TnPnýab krmenýoh voli nebylo oviem a jeat
to blarnl dobjrť k z itvln zápalních ktrý ia

poaud bojaá pMválI

Krávy ajalovloa přidávány po $1 9523 15 volt

k lira 13 15íí3 38

dobytka přiváli aa tak málo la

nnatojl akoro a to aby v nakUdáraácb byl ku-

pován I při veleno pon a ael t nakladl

Cena Je v eouhlaan a výebodnlml trhy nllit
Jed-- n náklad prodán aa 14 07 dva po f 400

Jeden $SJ'-- Í a Jxden 3 80

VeJna řeretv ae pmad prodávají po lJ?J3'io
avlftk zdá aa le aáeoby a brouiadl a miU být
la bndo levaájil
Mátla dobrábo }e ikrovní a Ja eeny pvni

dobři ai nejlepil domácí prodává aa aa H ilUo

t máalovan 17190 s venkova k nakládáni aa

7et

Drlbcl ]t e--n náaťdn jících: Slepice "' 4
koboall io kuřU S'- - kchoy eur ít6!o
Jarní St'iO kroceni 4t7o hney Hífia

St L"Ula 33 M

Plnlw v cení valní ochabla Červená

Olinka kleela na 7

InkoHoe Je tel ceay BlIJI 3e

Bavlna Ja ceny pevni nroatředol předává aa

M T la-l-ao

k obnoveni boje Bragg svolal k

sobě všechny své generály a dal

jim rozkazy O půl noci přibyl
sem gen Longstreet a hlavni části
svého voje a ihned převzal veleni

na levém křídlo na místě llooda
Křidlu pravému velel gen Polk a

pozfistávalo ze dvou divisí od ar-

mádního sboru Ilillova jimž v čele

stáli generálové Cleburne a Ureck-enbridg- e

Na křidlu levém nale

zaly se z většiny prapory liuckner-ov- y

Gen Kocecranz svolal taktéž

všechny své velitele kolem sebe a

vyslechnuv jejich zprávy nařídil

gen Negley ovi aby pošinul avó

pluky na levé křídlo McUook měl

zaiijmoutí postavení těsně za Tho-

masem Crittenden pak a dvěma
divisema měl z&stati v záloze

Iragg umínil si bitvu zahájiti
časné z rána Ve zprávě kterou

po bitvě zaslal do Ilichmondu pra-

ví o svém plánu následující: "Levé

křídlo mělo vyčkali až křídlo pra-

vé na nepřítele udeří načež sou-

časní celá armáda měla se hnouti

proti nepříteli" Časné ráno dříve

ještě nežli slunce počalo zlatiti te-

mena okolních vrchft vidí ti bylo

již gen Bragga v sedle cválajícího
od jedné řady ke druhé d netrpě-
livosti očekával chvíle kdy uslyší
duněni Polkových děl celá hodina
však byla již uplynula a na pravém
křidle dosud panoval klid Toto
otáleni zaviněno bylo nedorozumě-

ním mtxi jižními generály a poslou-

žilo značně Kosecrancovi' Ve

chvíli kdy dle Braggova plánu
měla již bitva býti zahájena nebylo
sestaveni vojska národního ještě
úplné Hodina kterou byli konfe-

deraté Kosecranzovt poskytli po-

stačila aby tento byl k boji připra-
ven

Devátá hodina byla již uplynula
když na levém okřídli rebela ozva-

lo se duněni děl a hned na to ra-

chot řadové palby gen liricken-ridg- e

udeřil se avojl divisí s ne

obyčejnou prudkostí na Thomase

při čemž podporován byl vydatně
Cleburnem Rebelové zachovali
i zde svoji oblíbenou taktiku: aniž

by vyslali ku předu sbory harcov-

níku ku zkoušení sily nepřítelovy
a celou mocí avojl náhle jako
vichřice vrhli ae na aeřaděnl Unio-

nistu Ovzduším sáhy otřásalo

jce kterékoliv strany — udála ae v

armádě Rosecranrově nehoda kte
rá v zápětí měla velkou pohromu
Thomas byv Breckenridgem tís-

něn žádal stále o posilu a Negley
a Van Cleve obdrželi tozkaz aby

spěli mu na poroo Tím se stalo
že v armádě Cumberlandské spáso-ben-

a

byla mezera Zkušené oko

gen Longstreeta zalesklo ae radostí
— rychlosti blesku spozoroval toto

nedopatření a jako hromový klín
vrazila Hoodova divise do mezery
dříve nežli se Unionisté nadáli
Armáda Curnberlandská rozražena

byla ve dvf — v jejím středu ná-

hle neočekávaně octl se hrozný

nepřítel rozsévaje zkázu na ebou

stranách Marně snažil ae Davis

zdarem rozohněným Jihan&m klásti

odpor — jeho sbor byl jako divou

vichřici v pravém alova smyslu
rozmeten Palmera a Van Cleve--

od sboru Crittendenova stihl tentýž
osud
Sheridan který nalézal se v právo

od Daviao kladl chvíli tuhý odpor—
však ani tento chrabrý válečník ne-

byl a to konali nemožnosti Jihané
nedali se ničím více zastaviti — jako
bouře která uchvacuje a trhá vše
kolem řádili v srdci Rosencranz ovy
armády a z4hy nastal v středu a na

pravém křidle ten největšl zmatek

jedna část armády prchala k Ross-vil- le

druhá k Chattanooga Někteří
očill svědkové tvrdí že útěk tento
živě připomínal první velkou poráž-
ku národního vojska u BulTa Run
Obraz juký viděn byl v osudný ten
d-- n 21 července poskytovaly nyní
certty vedoucí k Chatlanooga a

RoMgvillti Pole posela byla mrtvý-
mi a raněnými mezi těmi ležela pře-káce-

dť la zabiti neb raněni koně
rozbité vozy potravní i muniční — a

přes to vše v divokém spěchu prcha-

ly tnice zděšeného vojska v místa

Rosecranz ovi tohoto osočovat) liit-v- u

u Chickaraauga nevyhrál Bragg
zde zvítězil Thomas Jméno jeho
vezdy řáděno bude mezi nejpředněj-- ši

bojovníky za celistvost severo-

americké Unie 1

— V pátek dopoledne okraden

byl příbytek Ed Adaira na 34 a A

ul a zlodějům padlo do rukou $100

botově check na 100 dolarů a tři

prsteny Co podezřelí zatčeni byli

4 lidé mezi nimiž i mladý syn Tom

Kastnera t Nebraska City bývalého

obyvatele Omaby který přijol sem

na výstava Máme příčinu pochy-bova- ti

o tom že by Kaatner byl se

činu tobo dopustil neboť asi tou do-

bou kdy krádež spáchána byla na-

lézal se v Omace a navštívil též naši

písárnu Proto doufáme že mimo

nepřljemnoati zatčení nebude toto

mít žádné pro něho následky
— Minulou sobotu odbývali é

zdejší konrenci za účelem

navrženi kandidáta pro aoudcovství

a osvědčili Že mobou jednali roz-

umně také někdy když chtl Navrhli

totiž tickelu soudcovskou úplně ne-

strannou pozůstávající s následují-

cích: Melville R Hoptwell Edw

Duffy Arthur N FergusonWilliam
W Kaiser Willhm A Redick Ele-az- ar

Vakely a George A Magney

První čtyři jsou nyní soudci v tom-

to distrijdu Wakely Duffy a Fer- -

guson jsou demokraté Hopewell
'

iř„j„i „„lul11 Vinci m IbnUlVA ICllliu-- m
'

Magney populista Pověstný Van- -
'dervoorl navrbovai aoy pozaaani

1 Iroihodné cbvlh dostalo se Uran- -

nan-o- vi posily a konfederaté tatla- -

5tni jsou tpět a těžkými ztrátami

li X Little ova divise vyslána jest

1

rycoie úo onne a uniomsie donu-

ceni k ástupu když byli zanechali

v rukou nepřátel 600 zajatých a

dví batterie děl Thomas vida

hrotící nebezpečí vyslal nepříteli
v ústrety divisi lteynolďovu Mo

L 11 11 „ 1::: T I _

onovu a od aboru Crittendenova

liikvaoila na pomno divise Pal-- i
s rov a Sestlenf Unionisté obořili bezpečí


